[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

MOÇÃO nº _192_____/2024
Moção de congratulações ao Bispo Dom José Mário Scalon Angonese, em reconhecimento pelos seus inestimáveis serviços prestados à cidade de Uruguaiana.
Documento ____
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Marcelo Lemos, vem respeitosamente, nos termos da alínea e, do parágrafo 1º, do artigo 157 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, após aprovado  FORMDROPDOWN
, requerer que seja enviada a seguinte MOÇÃO de Congratulações e Louvor ao  Bispo Dom José Mário Scalon Angonese, em reconhecimento pelos seus inestimáveis serviços prestados à cidade de Uruguaiana.
JUSTIFICATIVA
É com grande honra e profundo respeito que apresento esta Moção de Louvor ao Bispo Dom José Mário Scalon Angonese, em reconhecimento pelos seus inestimáveis serviços prestados à comunidade de Uruguaiana.

Desde sua chegada a nossa cidade, Dom José Mário se dedicou incansavelmente à promoção do bem-estar espiritual e social de nossa população. Sua liderança pastoral foi marcada por uma combinação de fé, compaixão e compromisso com os valores cristãos, que se refletiram em cada ação realizada em nossa Diocese.

Dom José Mário não apenas conduziu as missas e cerimônias religiosas com grande devoção, mas também esteve presente em momentos cruciais da vida de muitos de nossos cidadãos, oferecendo apoio e orientação nos momentos de necessidade. Sua presença junto às comunidades mais vulneráveis, seu empenho em projetos sociais e educacionais e seu esforço constante para promover a paz e a justiça social deixaram uma marca indelével em nossa cidade.

Sob sua orientação, a Diocese de Uruguaiana vivenciou um período de crescimento espiritual e de fortalecimento das ações sociais, beneficiando incontáveis famílias e indivíduos. Dom José Mário sempre demonstrou um compromisso inabalável com a inclusão e a solidariedade, trabalhando incansavelmente para garantir que todos tivessem acesso ao cuidado e ao apoio que necessitavam.

Agora, ao nos despedirmos de Dom José Mário, sentimos um misto de tristeza por sua partida e de gratidão pelo tempo em que esteve conosco. Sua nova missão certamente será agraciada com a mesma dedicação e amor que ele nos demonstrou aqui em Uruguaiana.

Portanto, proponho que esta Casa Legislativa aprove esta Moção de Louvor, como forma de expressar nosso reconhecimento, gratidão e profundo respeito ao Bispo Dom José Mário Scalon Angonese, por sua notável contribuição à nossa comunidade. Que seu exemplo de fé e dedicação continue a inspirar todos nós.

Uruguaiana, 20 de maio de 2024.

Vereador Marcelo Lemos
Bancada do PDT
xxx/cmu/gabXXX